
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.444 7Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

 PORTARIA Nº 152 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
processo 2020ͭ493549.
R E S O L V E:
Designar o servidora EMMANUEL CAUBY DE FIQUEREDO JUNIOR, matrícula: 
5115388-4, médico, lotado no setor DAS/DDASS,  para acompanhar, 
controlar e fi scalizar a execução do objeto do contrato 86.2016, com a 
empresa CLINICA SOM DIAGNOSTICO LTDA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretário 
Adjunto de Gestão administrativa /SESPA - Portaria 335 de 03 de julho de 2020. 

Protocolo: 614910
Contrato de Gestão Nº 012/SESPA/2020
Objeto: O presente CONTRATO, tem por objeto estabelecer o 
compromisso entre as partes para o gerenciamento, operacionalização 
e execução dos Atendimentos dos Casos de COVID-19 e/ou Síndromes 
Respiratórias Agudas, no Hospital de Campanha do Hangar – Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia
Data de Assinatura: 23/12/2020
Vigência: 29/12/2020 até 26/02/2021
Valor Total: R$ 12.476.879,74 
Dotação Orçamentária: 7684  Fonte de Recurso: 0186008572/0101, 0149, 
0349; Elemento de Despesa: 335043; 
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HOSPITALAR - PRÓ SAÚDE
End.: Rodovia BR-316, KM 3, S/N, Bairro Guanabara, CEP 67.10-000, 
Ananindeua-PA,
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros  – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 614911
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/SESPA/2020.
PROCESSO: 2020/1025891.
OBJETO: Contratação emergencial de instituição sem fi ns lucrativos, 
qualifi cada como Organização Social em Saúde (OSS), visando a celebração 
de Contrato de Gestão para gerenciamento, operacionalização e execução 
dos atendimentos dos casos de COVID-19 e/ou síndromes respiratórias 
agudas em regime de 24 horas/dia, no “Hospital de Campanha do Hangar 
– Centro de Convenções e Feiras da Amazônia”, sito à Avenida Dr. Freitas, 
s/n, bairro do Marco, município de Belém, CEP: 66.613-902, pelo período 
de até 60 (sessenta) dias
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR. 
CNPJ: 24.232.886/0001-67.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 30, inciso VI da Lei nº 13.019/2014, 
(incluído pela Lei nº 13.204, de 2015), c/c art. 24º, XXIV, da Lei nº 
8.666/1993. 
VALOR: R$ 12.476.878,14 (doze milhões, quatrocentos e setenta e seis 
mil, oitocentos e setenta e oito reais e catorze centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7684.
ELEMENTO DE DESPESA: 3350-43.
FONTE: 0186008572/0101/0149/0349. 
Belém (Pá), 23 de dezembro de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício

Protocolo: 614912

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

CONTRATO: 080 
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO: aquisição de 500 rádios transceptores portáteis e seus acessórios 
em VHF/FM, para atender as unidades penitenciárias, pertencentes à SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 2.150.000,00 (dois milhões e cento e cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho 97.101.03.421.1502.7663, Natureza da despesa: 
449052, Fonte: 0301, PI: 0227017663E
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2020
VIGÊNCIA: 22/12/2020 A 22/12/2021 (12 meses) 
CONTRATADO: MOTOROLA SOLUTIONS LTDA
CNPJ: 10.652.730/0001-20
ENDEREÇO: Avenida Magalhães de Castro, nº 4800, SL 81, Torre 3, Cid. 
Jardim, São Paulo/SP.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 614906

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a
Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através de medida
provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC Imprensa Oficial SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ garante a autenticidade deste
documento quando visualizado diretamente no portal www.ioepa.com.br,
quarta-feira, 23 de dezembro de 2020 às 20:54:09.


